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Z p r a v o d a j   O b e c n í h o   ú ř a d u   S e m e c h n i c e

Zažijte prosluněné a pohodové 

léto a mějte nadále vřelý vztah k naší 

vesničce.

je milou radostí připravovat a orga-

nizovat v pořadí třetí sraz rodáků a 

přátel obce Semechnice, a to opět 

po 10 letech od setkání minulého. 

Toto číslo Semechňáku je tedy speci-

álním číslem, vydaným právě k ter-

mínu společného setkání v obci dne 

15.června 2024. Proto neočekávejte 

informace z obecního úřadu, jednání 

zastupitelstev či další pravidelné 

příspěvky. Toto vydání je připraveno 

jako průřez 20letou minulostí obce, 

pojďme si připomenout akce různé-

ho charakteru, které se zde udály. 

Věřím, že si rádi na léta předcházející 

s úsměvem zavzpomínáte. 

Vážené spoluobčanky, vážení 

spoluobčané, přátelé a příznivci naší 

obce,

Články jsou přepsány či okopíro-

vány přímo z kroniky naší obce, kte-

rou dlouhá léta pečlivě vedla paní 

Blažena Martinková a od r. 2020 její 

nástupkyně paní Stanislava Tláska-

lová. Za jejich práci jim velmi děkuji, 

zaznamenáním jednotlivých událos-

tí v obci do kroniky se můžeme vracet 

k našim kořenům a oživit si zápisy 

obecní historii. Velmi si vážím všech, 

kteří před Srazem rodáků a přátel 

obce věnovali spoustu svého času v 

rámci úklidových, přípravných a orga-

nizačních záležitostí s tímto naším 

významným dnem spojených. Děkuji 

Vám za to, právě bez Vás všech by to 

nešlo.

Užijte si pěkného srazu s členy 

rodiny, kamarády a známými a ať je 

tento Semechňák milou připomín-

kou posledních 20 let v Semechni-

cích. Nezapomeňte si ze srazu rov-

něž odnést brožuru „Zajímavosti, 

pověsti  a historky z  minulosti 

Semechnicka“, kterou zpracoval pan 

Jiří Mach a krásnými ilustracemi obo-

hatila paní Ludmila Míková.

S E M E C H Ň Á K

Michaela Vaňková, starostka

SPECIÁLNÍ VYDÁNÍ

Nejvýznamnější události posledních 20 let
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Sraz rodáků – Oslava 640. výročí první písemné 

zmínky o obci – stavba sportovního klubu2004

Sraz rodáků se vydařil, sešlo se na 

500 rodáků a přátel. Protože nepřálo 

počasí po celý den, musela se 

improvizovaně zastřešit venkovní 

plocha, ale účastníkům to nevadilo. 

Na obecním úřadě shromáždili adre-

sy rodáků, aby se podobné akce 

mohly v příštích letech opakovat.
Nápad uspořádat oslavy rodáků 

vznikl v hlavě starosty začátkem 

minulého roku. Obecní zastupitel-

stvo s návrhem souhlasilo. Jako nej-

větší problém se ukázalo místo, kde 

oslavy uspořádat. V obci téměř 

zaniklo pohostinství „U Všetečků“. 

Proto se v srpnu 2003 začalo se stav-

bou sportovního klubu, který měl pro 

sraz rodáků nabídnout důstojné záze-

mí. Semechničtí dobrovolníci hlavně 

z řad sportovců zbourali dřevěný 

domek na hřišti a na jeho místě zača-

li budovat. Postavit restauraci stihli v 

rekordním čase jednoho roku, slav-

nostně ji otevřeli 21.8.2004 při příle-

žitosti srazu rodáků a přátel obce. 

Nestalo by se tak bez dobrovolné 

pomoci místních občanů, a nejen 

jich, kteří neváhali obětovat stavbě 

vlastní čas.

Při příležitosti 1. setkání rodáků 

byla vydána brožura, která představi-

la obec společně s osadou Podchlu-

mí, vzpomněla na slavné rodáky a 

spolky a provedla historií obce. Po 

celou dobu konání oslav byla v zase-

dací místnosti obecního úřadu pří-

stupna výstava fotografií ze života 

obce, která obsahovala fotografie 

domů s jejich historií. Pro velký 

zájem byla tato výstava prodloužena 

do konce měsíce září po dohodě s 

obecním úřadem. 

Obec několik měsíců před sra-

zem pracovala na zvelebení obce. 

Intenzivně se uklízela veřejná pro-

stranství i občané okolí svých domů 

upravovali a krášlili. Budova Kampe-

ličky, kde sídlí obecní úřad, dostala 

novou fasádu za téměř 800 tisíc 

korun. Protože se jednalo o 1. sraz 

rodáků v obci, byly vyhotoveny 

pozvánky a rozdány do rodin, aby se 

sešlo co nejvíce rodáků.

Odpracovali 1800 hodin bez náro-

ku na mzdu. Celkové náklady dosáh-

ly zhruba 2,5 miliónu korun. Stavba 

byla provedena nad rámec obecního 

rozpočtu a obec si musela vzít úvěr. 

Návrh budovy sportovního klubu 

provedla arch. Jindra Novotná z Hrad-

ce Králové, interiér navrhl Ing. Arch 

Josef Mádr z Nového Města nad Metu-

jí, stavbu provedla stavební firma 

Štěpánek Opočno.
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Znak a prapor obce2004
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120 let hasičů2005
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Novodobý sbor se osvědčil zejména 

při povodních v roce 1998. Občanům 

obce pomáhali hasiči desítky hodin 

čerpat vodu ze zatopených sklepů a 

domů. V současnosti se spolku poda-

řilo získat mladou a nadějnou posilu. 

Bylo založeno družstvo mladých 

hasičů, které se pravidelně účastní 

nejen nácviků, ale i okrskových sou-

těží v hasičských dovednostech. 

Spolek vlastní stříkačku PS 12 a jeho 

činnost spočívá především v preven-

ci. Patří do 11. okrsku, spolu se sbory 

Trnova, Houdkovic, Zádolí a Záhorni-

ce. Metodicky je řízen okresním 

náčelníkem z Rychnova nad Kněž-

nou.

Na slavnosti byla ukázka historické 

techniky. Koněspřežné stříkačky 

ruční z roku 1908 zapůjčily sbory ze 

Zádolí, Záhornice a Houdkovic. 

Jedna stará stříkačka z roku 1937 

sboru Semechnice, strojní stříkačka 

sboru SDH Kvasiny.

Na slavnosti byly soutěže družstev a 

zvláště soutěž malých dětí byla zpes-

třením. Profesionální záchranný 

sbor Dobruška provedl ukázku zása-

hu. V pěkném prostředí na hřišti a ve 

sportovním klubu, s pohoštěním od 

místních hasičů, se oslava vydařila. 

Bylo pěkné, slunné počasí. Oslav se 

zúčastnilo cca 250 lidí.

Starosta Svoboda Josef, jednatel 

Fikejs Ladislav, velitel Štěpánek Vác-

lav, zástupce velitele a práce s mlá-

deží Valášek David. Sbor dobrovol-

ných hasičů má k 31.12.2005 40 čle-

nů, z toho 10 mladých do 15ti let.

Současný výbor SDH v Semechni-

cích:

120 let hasičů2005

Požár v drůbežárně

28.6.2005 došlo v dopoledních hodi-

nách k požáru snůškové haly v areálu 

drůbežárny v Semechnicích. V době 

požáru naštěstí nebyly v hale žádné 

nosnice. Při likvidaci požáru zasaho-

valy jednotky hasičů z Dobrušky, 

Opočna, Trnova a záchranný sbor 

Hradec Králové poskytl vyprošťovací 

jeřáb, který pomohl při rozebírání 

poškozeného zásobníku krmiva. 

Místní SDH zajišťoval objekt střeže-

ním pro případ dalšího vznícení. Služ-

ba trvala 48 hod a střídání bylo po 6 

hodinách. Zajišťovaly ji dvojice 

Dohnal Jaromír a Pikal Vladislav, 

Svoboda Josef a Hušek Bohuslav, 

Valášek David a Moravec Michal. 



SEMECHŇÁKStránka 6

Veřejný přístup k internetu2006

Knihovna v obci je jednou z 89 kniho-

ven, která se zapojila do projektu 

„Internetizace knihoven Královéhra-

deckého kraje“. V rámci tohoto pro-

jektu realizovaném Ministerstvem 

informatiky ČR, bylo v knihovně 

vytvořeno veřejné místo s bezplat-

ným přístupem k vysokorychlostní-

mu internetu. Knihovna je vybavená 

výpočetní technikou, PC včetně 

LCDE monitoru a multifunkčním 

tiskovým zařízením, která jsou bez-

platně zapůjčena na dobu 5 let na 

základě podepsané smlouvy. Tento 

projekt je spolufinancován Evrop-

skou unií. Využití tohoto internetu se 

zhodnotí v příštím roce. Ministerstvo 

informatiky koncem roku 2006 

zaniklo.

Všechny kulturní a sportovní akce se konaly ve sportovním klubu na místním hřišti. První kulturní akcí byl obecní ples, 

konaný 10.2.2007 za vydatné podpory místních i okolních podnikatelů a organizací i občanů samotných. K tanci hrála 

hudba Pokrok pana Zilvara. Tradičně v únoru se uskutečnil dětský karneval, kterému tentokráte nepřálo počasí. Na 

jaře 21.3.2007 proběhla beseda PaedDr Lukáška o Orlických horách, jejich historii a tradicích, které sepsal do několi-

ka pohádkových knih. Další tradiční oslavou byl svátek čarodějnic, zábava a pálení ohně se již léta odehrává na míst-

ním hřišti, tentokráte za doprovodu country kapely pana Poláčka z Dobrušky.

Na pouťové zábavě v neděli 3.6.2007 hrála k poslechu i tanci dechová hudba Valánečka. Nově zakoupený stan (308 

tis. Kč) ochránil občany před nepřízní počasí a nabízely se 

domácí pouťové koláčky.

20.10.2007 měla premiéru 1. semechnická drakiáda na 

Římanském kopci, které přálo ideální větrné a slunečné 

počasí. Velké množství účastníků a draků létajících ve vzdu-

chu, doma vyrobených, bylo opravdu překvapením, slibují-

cím vytvořit novou tradici do budoucna.

V závěru roku 6.12.2007 navštívil děti v obci Mikuláš s andě-

lem a čerty a rozdali malou nadílku.

Po hojném přírůstku nově narozených dětí v posledních dvou 

letech byl obnoven obřad vítání nových občánků, kterého se 

účastnilo 8 nových občánků, zapsaných do pamětní knihy. 

Noví občánkové obdrželi od obecního úřadu Kč 1 000,- na 

dítě, fotoalbum a maminky kytičku.

20.7.2007 byl pořádán letní silvestr se skupinou Errori, 

27.7.2007 rocková zábava se skupinou Bladex a 18.8.2007 

proběhla country zábava s kapelou Relax z Dobrušky, která 

byla málo navštívena. 

Posvícenská Zlatá hodinka 3.9.2007 s dechovou hudbou 

Opočenka přilákala velký počet občanů místních i přespol-

ních. K dobré pohodě přispěla i výborná kuchyně a posvícen-

ské koláče.

Druhá beseda v roce 2007 proběhla 9.11. s panem Volfem z 

Dobrušky na téma „Ptáci našich zahrad“ a navštívili ji pře-

vážně starší občané obce.

Veřejný přístup k internetu2006

Rok 2007 v kostce2007
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Střípky z roku 20082008

28.5.2008 – Grilování kuřat a pokyny 

pro zájezd do Litomyšle, Nových 

Hradů a Vysokého Mýta pro seniorky, 

promítání se zúčastnilo 28 žen, výle-

tu samotného pak 41 žen a 5 mužů.

23.1.2008 – Promítání videa ze zájez-

du Lucia Tour po krásách Skotska, 

účast 27 seniorek.

Byly zprovozněny internetové strán-

ky TJ Sokol Semechnice www.sokol-

semechnice.cz.

23.8.2008 se konal fotbalový zápas 

„hořejšáci proti dolejšákům“, z důvo-

du nevyrovnaného počtu hrajících 

účastníků byl pozměněn na „ženatí 

proti svobodným“. 4.7. 2008 byl tradiční již 8. ročník 

nočního nohejbalového turnaje, 

kterého se zúčastnilo 18 mužstev. V 

dramatickém finálovém utkání 

nakonec zvítězilo domácí mužstvo 

Dynamo Semechnice – Ficenec Vla-

dislav, Valášek David a veterán Žid 

Pavel. Porazili tým Arči. Na třetím 

místě skončili domácí Semechnice 

X. – Černík Vladislav, Chalupný Jiří a 

Žid Lukáš. 

22.12.2008  byl v místní kapli poprvé 

p ře d vá n o č n í  ko n c e r t  n a zva ný 

Vánoční muzicírování Gabriely a 

Zdeňka Svědíkových z Pohoří. V 

repertoáru zazněly klasické vánoční 

skladby, kolegy, spirituály i moderní 

písně. Koncert byl úspěšný, kaple 

byla plná posluchačů. 

SDH dostal v tomto roce možnost 

trénovat na vlastním hřišti, na ploše 

nedaleko místního sportovního klu-

bu. Dosud se tréninky odehrávaly na 

hřišti v Trnově. Během roku se poda-

řilo hasičům sestavit druhé družstvo. 

Události z roku 20092009

Podána žádost o dotaci z EU na více-

účelové hřiště.

Nově zřízen na úřadě Czech Point z 

dotace Královéhradeckého kraje v 

hodnotě 71 655 Kč a předpokládá se, 

že bude jen minimálně využíván. 

Byla dokončena 2. etapa výstavby 

chodníků od bývalé školy čp. 98 až na 

konec Semechnic k Opočnu a u nové 

zástavby. Práci provedla firma SOVIS 

za 4 022 282 Kč. Na tuto akci byl úvěr.

Jako každý rok zatěžovalo obecní 

rozpočet odpadové hospodářství. 

Proto bylo rozhodnuto, že od 1. ledna 

2010 bude zaveden sběr komunální-

ho odpadu pomocí popelnic. Svoz 

bude zajišťovat firma Marius Peder-

sen, a. s. 
Pár informací z obecního 
úřadu:

S velkými obavami přistoupila kul-

turní komise na návrh starosty, vzkří-

sit ve vesnici masopust, který se 

naposledy konal asi před 45 lety. 

Přes tyto obavy se ukázalo, že tady je 

dost spoluobčanů, kteří ze sebe něja-

kou maškaru pro legraci udělají. Prů-

vodu se zúčastnilo asi 40 lidí, kteří 

byli většinou maskovaní. Všichni se 

setkali v 8 hodin na hřišti, kde byly 

všem rozdány noty společné písnič-

ky. Do Podchlumí, kde masopust 

začínal, odvezl muzikanty a maškary 

autem pan Franc. Potom začala pouť 

dům od domu, z jednoho konce ves-

nice na druhý. Domácí vítali maškary 

pitím, sladkostmi a peníze jim dávali 

do kasy. Při hudbě Valánečce byla 

jen malá přestávka k odpočinku při 

obědě na hřišti. Potom průvod 

pokračoval do posledního obydlí, 

kam došel ve večerních hodinách. 

Vydrželi všichni a poměrně ve zdraví 

až do konce. Masopust se líbil a bude 

asi v příštích letech pokračovat.

Masopust 14.02.2009
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Události z roku 20092009

Výcvik vodících psů

Při květnovém pochodu kolem 

Semechnic byla provedena ukázka 

výcviku vodících psů pro slepé a 

těžce zrakově postižené osoby. Akci 

zajistil pan Poloprutský s výcvikovým 

střediskem Jinonice u Prahy. Zúčast-

nilo se 8 výcvikových psů, včetně 

Kaira pana Poloprutského. Na akci si 

mohli zájemci z řad diváků a dětí 

vyzkoušet vedení psem po trase, 

která byla připravena u hřiště. Akce 

byla velmi zdařilá. Po ukázkách zača-

lo pršet a tak další program byl pod 

stanem u sportovního klubu. Večer 

hrála k poslechu country hudba 

Karla Klugeho z Opočna.

Oslavy výročí založení hokejového 

oddílu se konaly 22. srpna 2009 v 

areálu místního hřiště a sportovního 

klubu. V rámci těchto oslav byli 

účastníci seznámeni s historií hokeje 

a mohli si prohlédnout připravené 

nástěnky s výstřižky z novin a fotogra-

fie. Zároveň bylo možno nahlédnout 

do dvou kronik. Program oslav byl 

dále zpestřen o zajímavou besedu s 

bývalými hráči HC Pardubice. Na 

závěr proběhla taneční zábava se 

skupinou Rocksorry.

70 let hokeje

Souhrn roku 20102010

Dne 3.7.2010 se ve sportovním klubu 

v Semechnicích konal 1. ročník Fes-

tivalu rybářství městské organizace 

Českého rybářského svazu pod 

záštitou města Opočna. Na progra-

mu byly prodejní výstavy s rybářský-

mi potřebami, představení automo-

bilu Škoda Yeti, poutavá přednáška 

pana Milana Tychlera o způsobu a 

v ychy távkách lovu Feederem. 

Vystoupení žáků ZUŠ Opočno – mažo-

retky, zpěváci, tanečníci a kapela Za 

trest. Soutěže v rybářských doved-

nostech v kategoriích muži, ženy a 

děti o hodnotné ceny.

Festival rybářství Festival začínal ve 13,30 hod a celý 

program moderoval známý herec 

pan Martin Zounar. Vstupné 180,- Kč 

bylo na zdejší poměry vysoké, což 

ovlivnilo účast občanů ze Semech-

nic. Jinak akce byla zdařilá. Večer se 

konala rocková taneční zábava se 

skupinami Rocksorry, Píst a Tlustá 

Berta a DJ Thomas.

Činnost klubu seniorek

Hlavními akcemi v tomto roce byly 2 

zájezdy, který se pro doplnění míst v 

autobuse zúčastni lo i  několik 

důchodců z Opočna. V květnu 

navštívily Muzeum řemesel v Leto-

hradě a nově zrekonstruovaný záme-

ček v Potštejně se zajímavým výkla-

dem průvodkyně. Ve Vamberku 

navštívily muzeum krajky a výtvory 

krajkáře. V září při druhém výletě byl 

cílem Český ráj, zámek Hrubá Skála, 

hrad Trosky a pro nepříznivé počasí  

navštívily v Turnově zámek Hrubý 

Rohozec. V Troskovicích byly v 

novém muzeu panenek s velmi zají-

mavými exponáty. Posledním cílem 

byl Jičín, město s pěkně upraveným 

náměstím a parkem. Jako obvykle 

oba zájezdy končily dobrou večeří v 

restauracích. Obecní úřad seniorům 

uhradil dopravu autobusem.

Pro zajímavost: 25.04.2010 se kona-

la první prodejní zahrádkářská výsta-

va.

Co se událo v roce 2011?2011

2. zahrádkářská výstava

Výstavba garáží8. května byla druhá zahrádkářská 

výstava. Z řad vystavovatelů byl zvý-

šený zájem. Výstava se konala pod 

stanem, ale i na ploše přilehlého 

hřiště. Každý si mohl koupit něco k 

vylepšení své zahrádky.

Největší investiční akcí obce byla 

výstavba garáží a skladu na hřišti. 

Jedná se o budovu pro stání dvou 

automobilů a skladový prostor pro 

umístění velkokapacitního stanu a 

nábytku. Stavbu provedla firma 

STEVA Semechnice, část materiálu a 

práce poskytl Sokol. Náklady spoje-

né s výstavbou byly 786 213 Kč.
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Co se událo v roce 2011?2011

Změny opočenské nemocnice se 

dotkly i našich obyvatel. O nemocni-

ci, která patří pod náchodskou 

nemocnici se v roce 2011 intenzivně 

jednalo. Po zrušení administrativní 

části, kuchyně, porodnice s gyneko-

logií, chirurgie a interny, byl uzavřen i 

rentgen. Byla definitivně ukončena 

činnost všech oddělení. Zůstala 

pouze laboratoř a některé ambulan-

ce. Občané po cely rok 2011 museli 

na odborná vyšetření jezdit do Rych-

nova nad Kněžnou, Náchoda nebo 

Hradce Králové. Nejbližší rentgen byl 

na poliklinice v Dobrušce. Jedinou 

pozitivní změnou bylo vybudování 

zázemí rychlé záchranné služby v 

Opočně, která zajišťuje záchranu 

akutních případů a rozváží pacienty 

do okolních nemocnic.

Opočenská nemocnice

Požár drůbežárny2012
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Obnova a dobudování sportovního areálu2012

Na podzim minulého roku, po doho-

dě se zastupitelstvem obce, požádal 

Sokol o dotaci na obnovu a dobudo-

vání sportovního areálu. V rámci této 

akce bude odebrán stávající hrací 

povrch, provedena nová drenáž pro 

odvodnění podloží, stabilizováno 

podloží a položeny nové podkladní 

vrstvy. Po obvodu hřiště bude vybe-

tonovaný základový pás a osazeny 

nové plastové mantinely. Na celou 

plochu bude položen umělý povrch s 

pískovým vsypem pro univerzální 

použití. Z vytěžené zeminy bude navý-

šen val – tribuna pro stání, na jejíž 

koruně budou položeny panely pro 

zpevnění. Mezi tímto valem a hrací 

plochou se umístí  konstrukce 

nových střídaček. Jihozápadně od 

hrací plochy bude umístěna nová 

časomíra na ocelovém sloupu s beto-

novým základem. V rámci tohoto 

projektu bude instalováno dětské 

hřiště s osmi atrakcemi. Dále bude 

rekonstruována zpevněná manipu-

lační plocha z betonové dlažby pod 

velkokapacitním stanem. Další zpev-

něná plocha s asfaltovým povrchem 

bude provedena na pozemcích před 

vstupem do sportovního areálu. Při 

jihozápadní straně objektu šaten 

bude postaven zastřešený sklad 

výstroje. Ve stávajících šatnách 

budou zatepleny obvodové zdi a 

nová střecha, instalováno tepelné 

čerpadlo pro vytápění celého objek-

tu a ohřev teplé vody – celý provoz 

objektu je koncipován jako nízkoe-

nergetický. Výstavbu provádí firma 

BRAVADO Opočno. Celou touto 

rekonstrukcí dojde k výraznému zlep-

šení podmínek pro sportovní vyžití 

široké veřejnosti v naší obci a rozšíří 

využitelnost hřiště k různým sportům 

v letním i zimním období. 

100 let od založení Sokola v Semechnicích2013
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Druhý sraz rodáků2014

Obecní úřad vydal pozvánku s pro-

gramem oslav a pozval rodáky a 

hosty. Každý si mohl vybrat, kdy se 

které akce zúčastní.

Doprovodné akce:

Výstavba obrazů a fotografií v budově 

obecního úřadu. Výstava fotografií 

ke 100 letům místního Sokola v klu-

bovně na hřišti.

V kapli bylo kázání vzpomínkou na 

válečná období a dnešní život v míru. 

Po mši svaté byl průvod k pomníku 

padlých za doprovodu pana faráře 

Vincenta Zontáka z Dobrušky. Věnce 

k pomníku položili pan Bohuslav 

Hušek a pan Ladislav Fikejs za Sbor 

dobrovolných hasičů. Pan farář u 

pomníku vyzvedl hrdinství padlých 

spoluobčanů v 1. i v 2. světové válce. 

Po projevech vystoupily s pásmem 

semechnické děti pod vedením paní 

Evy Rathouské. Dále vystoupily 

mažoretky Colloredo z Opočno se 

svým programem, které měly zaslou-

žený úspěch. Velmi se líbilo vystou-

pení Mladého týnišťského big bandu 

pod vedením Mgr. Pavla Plašila, ředi-

tele ZUŠ Týniště n. Orl. 

V areálu Sboru dobrovolných hasičů 

na louce vedle hřiště účastníci přiví-

tali příjezd vladyky Semechny, což 

bylo historické vystoupení o vzniku 

obce, v režii pana Machače z Trnova 

ve spolupráci s šermíři.

Sraz byl zakončen taneční zábavou s 

Koplaho bandem. Podle reakce 

účastníků se sraz velmi vydařil. Rodá-

ci a spoluobčané si vzájemně popo-

vídali a zavzpomínali si na život v naší 

obci. To byl vlastně hlavní význam 

takového setkání, který se určitě 

podařil.
Uplynulo 10 let od 1. srazu rodáků, 

který se konal 21.8.2004. Na tomto 

setkání bylo pro velký zájem dojed-

náno, že se pokusíme po 10 letech 

sraz zopakovat. Tentokrát nebyl pro-

blém, kde sraz rodáků uskutečnit. 

Tenkrát byl slavnostně otevřen nový 

sportovní klub.

Ve 13 hodin proběhla prezentace ve 

sportovním klubu, kterou zajišťoval 

kulturní výbor obecního úřadu. Mode-

rátorem celých oslav byl místosta-

rosta pan Václav Vaněk. Úvodní pro-

jev s uvítáním všech spolobčanů, 

rodáků, hostů a v neposlední řadě i 

dětí přednesl starosta obce pan Zde-

něk Bendzo. Za hosty vystoupil pan 

Stanislav Franc, rodák z čp. 47, v sou-

časné době bytem v Dobrušce. 

Z a v z p o m í n a l  n a  ro k y,  k t e ré  v 

Semechnicích strávil ve svém mládí. 

Připomněl ochotnické divadlo, spor-

tovní akce – stolní tenis, hokejové 

zápasy, spartakiády a podmínky, v 

jakých se tehdy provozovaly. Na 

závěr přednesl krátkou básničku pro 

tuto slavností příležitost, která byla 

pro velký úspěch otisknuta v obec-

ním zpravodaji Semechňák č. 3 ze 

16.12.2014. Dalším hostem, který se 

podělil o informace z naší vesnice o 

vývoji zemědělství byl Ing. Josef 

Lelek, rodák z čp. 45 v současné 

době bydlící v Bílém Újezdě, ředitel 

akciové společnosti Zeas Podorlicko 

se sídlem v Trnově. 
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Činnost klubu seniorek v roce 20142014

I v roce 2014 byla pravidelná setkání 

ve sportovním klubu zpestřena růz-

nými akcemi. V únoru zaujala před-

náška pana Filipa Laštovice o jeho 

cestě po Indii. Zajímavé vyprávnění 

bylo provázeno promítáním krás-

ných snímků z přírody a života obyva-

tel této exotické země. Seniorky uví-

taly i přednášku fyzioterapeuta z 

lázní Poděbrady, zaměřenou na pre-

venci bolestivosti kyčlí, kolen a páte-

ře. Měly možnost si zakoupit hotové 

výrobky na zdravotní obtíže. Ženy si 

připravily i svůj program na několik 

setkání. Např. paní Jiřina Rejchrtová 

četla zajímavé články z časopisů, 

paní Jana Doubková seznámila s 

novými knihami v místní knihovně a 

připravila s dětmi z obce tradiční 

vystoupení před Vánocemi.

I v tomto roce se uskutečnily dva 

zájezdy po našem kraji. V květnu obdi-

vovaly krásné prostředí rozkvetlé 

japonské zahrady v polském Jar-

kowu, prohlídly si zámek v Náchodě, 

kde objednaná večeře seniorky zkla-

mala. Podzimní zájezd směřoval do 

nedaleké České Skalice a Ratibořic. 

V České Skalici právě začínaly tradič-

ní Jiřinkové slavnosti, takže si pro-

hlédly bohatou výstavu těchto krás-

ných květin. Zajímavá byla i expozice 

muzea Boženy Němcové a textilního 

muzea. Velmi se líbil zámek v Ratibo-

řicích, krásně upravené a vybavené 

zámecké pokoje, zajímavý výklad 

průvodce i při procházce na Staré 

bělidlo. Tento výlet byl ukončen 

dobrou večeří v restauraci hotelu 

Holzbecheru ve Zlíči. Bylo pěkné 

počasí a všichni se shodli na tom, že i 

v našem blízkém okolí je stále co 

poznávat a obdivovat.

Hasičská svatba2015

Silvestrovský pochod2015

31.12. v 9 hod byl odstartován 2. roč-

ník Silvestrovského pochodu z míst-

ního hřiště. Sešlo se na padesát 

účastníků i několik psů nejenom ze 

Semechnic, ale i z blízkého okolí. 

Trasa vedla ze hřiště, kolem kaple ke 

Chlumu, dále do Zárybnic, přes 

cihelnu v Pulicích směrem na Pohoří, 

až do Opočna. Po občerstvení v 

restauracích v Opočně pokračoval 

pochod po Příčnici do Semechnic. 

Po loňském prvním pochodu se tato 

akce bude jiště opakovat i v příštích 

letech.
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Vesnice roku2015

Když dojela hodnotitelská komise, došlo k vzájemnému 
představování a následovala porada. Zahájila ji předsed-
kyně hodnotitelské komise Mgr. Martina Berdychová. 
Pan Zdeněk Benzdo, starosta obce, seznámil hosty s čin-
nostmi v obci, které každoročně probíhají i s plánovanými 
akcemi do budoucnosti. Na dotaz, proč se obec přihlási-
la do soutěže, starosta odpověděl, že chtěl zviditelnit 
práci jednotlivých výborů obecního úřadu, ale i činnost 
hasičů a práci knihovnice a kronikářky. 

Po vzájemné rozpravě se pokračovalo v diskuzi při připra-
veném pohoštění od paní Rathouské a paní Paštikové.

Celkově se do této soutěže přihlásilo 17 obcí z Králové-
hradeckého kraje. Semechnice se soutěže zúčastnily 
poprvé. Některé obce se soutěže účastnily již i po šesté! V 
soutěži se uděluje několik ocenění – stuh. Zlatá stuha za 
vítězství v krajském kole, modrá stuha za společenský 
život, bílá stuha za činnost mládeže, oranžová stuha za 
spolupráci obce a zemědělského subjektu a zelená 
stuha za péči o zeleň a životní prostředí. Na soutěž se 
vesnice poctivě připravovala. Obec byla uklizena a při-
pravena k přijetí hodnotitelské komise. 11. června v 15 
hodin se v zasedací místnosti obecního úřadu sešli čle-
nové zastupitelstva s účetní obce, knihovnicí a kronikář-
kou. Byla také přítomna Ing. Čiháčková z Dobrušky, která 
zpracovává projekt zeleně v obci, na kterou žádala obec 
dotaci z evropských fondů. Obecní úřad byl vyzdoben 
obrazy z činností, které se v obci dělaly. Byla zde vystave-
na fotoalba z jednotlivých činností a kroniky obce.

Potom všichni přešli do nového sportovního areálu. Zde 
svá umění předvedla družstva mladých hasičů a žen, svá 

cvičení předvedli i 
mladí sportovci 
ze Sokola.

Výsledek soutěže: Na Rychnovsku byly oceněny cenou 
hejtmana obce Semechnice a Pohoří. Slavnostní vyhlá-
šení soutěže bylo v sobotu 22. srpna 2015 v obci Stračov 
na Hradecku, která jako vítěz měla za povinnost uspořá-
dat toto vyhlášení, zajistit kulturní program a prezentaci 
své obce. Porotu přesvědčila všestranným rozvojem a 
koncepcí do budoucna. Prezentovala soutěž v celostát-
ním kole. Místostarosta pan Václav Vaněk převzal od 
hejtmana Královéhradeckého kraje Lubomíra France 
pohár a cenu hejtmana za aktivní společenský život
v obci a 25 tisíc Kč. 

Pestrý společenský život v obci i činnost spolků vystihuje 
i tento roční zápis v kronice. Tuto soutěž Česká republika 
podporuje, protože má velice pozitivní dopad na rozvoj 
venkova. Pro obce je to velká motivace, která občany 
povzbuzuje k neustálému zvelebování svého okolí.

Sokolové se poch-
lubili svoji klubov-
n o u ,  k d e  b y l a 
stálá výstava ke 100. výročí založení Sokola. Při pěkném 
slunném počasí se na dětském hřišti také prezentovalo 
nové mateřské centrum. Při večeři ve sportovním klubu 
pokračovala obrazová videoprojekce o činnosti obce, 
kterou připravil pan Ing. Marcel Kraus. A protože se vůbec 
nemluvilo o starších spoluobčanech, tak alespoň v 
tomto prostředí seznámila přítomné paní Jana Doubková 
také s aktivní činností klubu důchodkyň.

Oprava hřbitova2015

před rekonstrukcí

po rekonstrukci
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Turistický okruh okolo Semechnic2016

Projekt byl vybudován z rozpočtu 

obce Semechnice. Je to turistický a 

cykloturistický okruh, který obchází 

obec okolo Semechnického rybníka 

do Podchlumí a po hrázi Podchlum-

ského rybníka do Trnova. Zpět po 

cestě Trnovce, prochází osadou Kru-

hovka a v lese nad drůbežárnou se 

napojuje na žlutou turistickou znač-

ku, která vede na Švamberk. Zde se 

napojuje na opočenskou naučnou 

stezku a pokračuje podél koupaliště 

a rybníku Broumar zpět do Semech-

nic. Trasa o celkové 

délce 13,4 km není 

fyzicky náročná. O jeji 

vyznačení v terénu se 

postaral Klub českých 

turistů. Trasa je vyzna-

č e n a  č e r ve n o b í l ou 

turistickou značkou a 

můžete si ji prohléd-

nout na  www.mapy.cz

p o d  n á z v e m 

„Semechnický okruh”.

Školní sraz s paní učitelkou Hlaváčkovou2017

Koncem června uplynulo 40 let od 

ukončení činnosti semechnické 

školy. Při této příležitosti starosta 

obeslal bývalé žáky poslední vyučují-

cí učitelky, paní Anny Hlaváčkové, a 

pozval je na setkání. Sešlo se nako-

nec 47 bývalých žáků, kteří se rádi 

setkali s paní učitelkou. Beseda s ní 

proběhla ve sportovním klubu od 15 

hodin, tato akce byla pouze pro 

pozvané a všichni se společně vyfo-

tografovali na památku. 

Paní učitelka byla po nemoci, ale 

přijela velice ráda a vlastním autem, 

které sama řídila. Akci organizoval 

pan starosta Zdeněk Bendzo, který 

byl jedním z jejích žáků. Bývalí absol-

venti si prohlédili prostory staré ško-

ly, zhlédli prezentaci akce a pobavili 

se u filmů, které natočila paní učitel-

ka v letech 1963 – 1977, kdy v 

Semechnicích učila.
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Chodník a parkovací stání2018
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Výsadba na Příčnici2019

23.11.2019 byla vyhlášena brigáda 

na vysázení stromků. Některé strom-

ky z dřívější výsadby na Příčnici, i 

když byly zalévány, bohužel uschly 

nebo byly jinak zničeny. Obec zajisti-

la nákup 28 švestek a 2 ořešáků, aby 

mohla být alej opět dosázena. 

Stromky byly zasázeny do předem 

připravených děr. I když počasí neby-

lo moc příjemné, spoluobčané 

stromky dosázeli.

80 let hokeje2019

Od roku 2019 přepisy za paní 

Martinkovou provádí Mgr. 

Stanislava Tláskalová. Od roku 

2020 pak p. Tláskalová provádí 

své zápisy do kroniky. 

Další částí oslav byla beseda od 19 

do 20 hodin s pardubickými hokejo-

vými legendami. V Pardubicích totiž 

hrál hokej náš semechnický rodák 

V l a s t i m i l  F ra n c. 

Besedu velmi pěkně 

m o d e r o v a l  p a n 

Machač. Na besedu 

přijel pan Vladimír 

Martinec a mladý 

hokejista z Pardubic 

J a n  M a n d át .  Te n 

vyprávěl o hokeji v 

cizině, kde hrál 5 let 

a vrátil se do Čech a 

působí v Pardubi-

cích. Hosté odpovídali na velké 

množství dotazů. 

Ve 20 hodin oslavy pokračovaly 

tanečním vystoupením Veroniky 

Lálové a Davida Svobody, známé z 

televizního pořadu Star Dance. 

Zatančili džajv, tango a sambu, kte-

rou tanečnice Lálová rozpohybovala 

tancecht ivé  účastníky  včetně 

malých dětí. 

Nejstarším žijícím hokejistou, který 

se oslav zúčastnil, byl pan Jaroslav 

Přibyl. Dalších 27 vyznamenaných 

se zúčastnilo a omluveno bylo 9 hoke-

jistů. Na závěr byla odhalena mladý-

mi sportovci pamětní deska v areálu 

sportovního klubu panu Václavu 

Martinkovi, který byl mezi prvními 

zakladateli oddílu ledního hokeje v 

Semechnicích. Pamětní desku vyho-

tovil Petr Stejskal – rytecké práce 

Hradec Králové. 

Po jejich vystoupení následoval kon-

cert Jiří Schelinger Revival, dále spor-

tovní vystoupení pole dance a na 

závěr vystoupila rocková skupina 

AC/CZ. Celou akci navštívilo bezmá-

la 400 účastníků a její průběh nena-

rušil ani zhruba tříhodinový déšť. 

Akce byla spolufinancována za 

podpory Královéhradeckého kraje. 

Oslavy byly výborně připraveny po 

organizační stránce a patřily k jed-

něm z nejlepších akcí pořádaných v 

obci.

Oslava se konala 10. srpna od 17 

hodin ve sportovním areálu TJ Sokol. 

TJ Sokol pozval všechny své bývalé a 

současné hráče, příznivce a širokou 

veřejnost na tyto oslavy. 

Program:

V 17 hodin bylo zahájení, celou akci 

moderoval pan Machač z Trnova 

(také jeden z dřívějších hráčů), přiví-

tal přítomné hosty i hejtmana Králo-

véhradeckého kraje Ing. Jiřího Štěpá-

na a pana Bc. Pavla Hečko, radního 

kraje, který má na starosti regionální 

sportovní a kulturní akce. Předseda 

TJ Sokol pan Václav Vaněk přednesl 

hlavní projev o historii a činnosti TJ 

Sokol za 80 let. Převážně se věnoval 

lednímu hokeji. Projev byl doplněn 

snímky na velkoplošné obrazovce. 

Všechny přítomné pozdravil starosta 

pan Zdeněk Bendzo a na závěr svého 

projevu vyzval jednotlivé hokejisty a 

předal jim pamětní list a malou 

pozornost s logem TJ.
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Výstavba na Římanském kopci2020

Římanský (původně Římalův) kopec 

je další lokalitou v obci, kde se při-

pravuje výstavba nových rodinných 

domků. Obec zde rozprodala celkem 

13 parcel o rozloze v průměru 1300 

m2. Cena za 1 m2 byla 550 Kč. O par-

cely byl velký zájem.

Dotace byla rovněž v tomto roce prů-

běžně proplácena a celkově bylo z 

prostředků Ministerstva pro místní 

rozvoj ČR za roky 2019 a 2020 čerpá-

no 9 133 780 Kč. Stavba byla zdárně 

dokončena 11. 9. 2020 a kolaudace 

proběhla začátkem měsíce listopa-

du.

Realizace technické infrastruktury 

na Římanském kopci zdárně naváza-

la na práce z listopadu 2019, a to 8. 4. 

2020. Dubnové počasí umožnilo 

zahájit výkopové práce pro usazení 

veřejného osvětlení a pokračovat v 

dalších pracích vedoucích ke zdár-

nému dokončení akce, jejíž součástí 

byla realizace těchto stavebních 

objektů: čistírna odpadních vod a 

čerpací stanice, splašková a dešťová 

kanalizace, retenční nádrž, vodo-

vodní a kanalizační přípojky, přípojka 

a částečné rozvody elektro, zpevně-

né plochy, komunikace a terénní 

úpravy, veřejné osvětlení. 

Slavnost hasičů rychnovského okresu2020

Možná největší hasičská slavnost v 

našem okrese za posledních sto let 

proběhla v neděli 6. září v Rychnově 

nad Kněžnou. Stalo se tak při příleži-

tosti požehnání praporu Okresního 

sdružení hasičů v Rychnově nad 

Kněžnou a křtu knihy „Z historie 

hasičských sborů okresu Rychnov 

nad Kněžnou”. Nechyběli samozřej-

mě ani semechničtí dobrovolní hasi-

či. Semechnický sbor reprezentovali 

Ladislav Fikejs (starosta), Václav 

Štěpánek (náměstek starosty) a 

David Valášek (velitel). Na samot-

ném aktu bylo přes 60 praporů jed-

notlivých sborů včetně našeho, který 

byl dekorován slavnostní šerpou. 

Byla také pokřtěna hasičská kniha 

okresu Rychnova Nad Kněžnou. I v 

této knize máme své místo. Tři knihy 

zakoupil hasičský sbor a tři obecní 

úřad.

Kiláčky kolem Semechnic - covid2021

Tradiční pochod kolem Semechnic 

byl letos nahrazen procházkami oko-

lím obce. Po osm jarních týdnů od 

pátku 30. 4. do pátku 25. 6. 2021 byly 

vždy vyhlášeny trasy pochodu. 

Účastníci měli za úkol se na stanove-

ném místě vyfotit a odpovědět na 

otázku. Foto a odpověď na otázku se 

jmény účastníků potom odeslat na 

e-mail obce. Trasy byly rozmanité, 

kratší i dlouhé, dalo by se říci, že 

vedly opravdu okolím celé obce. 

Oborou do Opočna, k chaloupce a 

lesem nad Kruhovkou, přes Malou 

Zá h o r n i c i  d o  Zá d o l í ,  d a l š í  d o 

Podchlumí nebo přes Trnov k Ostro-

vu a přes Podchlumí, podle Chlumu 

do Mělčan nebo kolem Broumaru. 

Účast na prvních trasách byla kolem 

20  osob, nejvíce 33 účastníků na 

první. Všechny trasy absolvovali 

Balášovi a Majerovi ze Semechnic, 

Chaloupkovi z Opočna a také paní 

Teplá z Českého Meziříčí. Po ukonče-

ní bylo provedeno vyhodnocení a 

nejlepší turisté byli odměněni balíč-

kem, který obsahoval např. termos-

ku, nožík, turistické mapy, tatranky, 

náplasti, knihu Rychnovsko z nebe a 

další drobné nezbytnosti každého 

turisty.
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Nové auto pro hasiče2021

Na malé slavnosti 20. 11. předal sta-

rosta Zdeněk Bendzo místním hasi-

čům klíčky od nového přepravního 

automobilu Ford Transit Combi 350 

Trend. Přítomné pozdravili pozvaní 

hosté – hejtman Královéhradeckého 

kraje Martin Červíček a z Hasičského 

záchranného sboru plukovník Josef 

Hanek, ředitel územního odboru 

Náchod. Moderně vybavený auto-

mobil získala obec s přispěním dota-

cí 450 tisíc Kč od generálního ředitel-

ství HZS a 300 tisíc Kč z dotačního 

programu Královéhradeckého kraje. 

Zbytek do celkové hodnoty 1 075 000 

Kč doplatila obec ze svého rozpočtu. 

Nové auto hasičům pokřtil opočen-

ský farář pan Filip Foltán. Doposud 

zdejší sbor nakupoval vzhledem ke 

svým finančním možnostem vozidla 

již značně ojetá a opotřebovaná. 

Nyní dostal poprvé nové vozidlo, 

které bude sloužit nejen k výjezdům, 

ale i k dopravě na hasičské závody a 

cvičení. Starosta poděkoval oběma 

poskytovatelům dotací za vydatnou 

finanční pomoc a organizátorům 

projevil dík za přípravu a organizaci 

slavnosti.

Vzpomínka na kronikářku obce2021

Paní Martinková spolu s manželem 

vytvořila soupis obyvatel Semechnic 

a Podchlumí podle domů a zpraco-

vala tak velmi podrobně, jak se v nich 

střídaly generace. Vznikla tak další 

kronika, práce na ní trvala několik let 

a nyní čeká na další doplnění. 

Ráda si povídala s lidmi a bylo jí líto, 

že se záznamy do kronik již nemohou 

dělat po starém způsobu, že od roku 

2016 platí GDPR (ochrana osobních 

údajů), která znemožnila zapisování 

osobních údajů i do kronik. Ve sta-

rých kronikách najdete přesné údaje 

a můžete dohledat své předky. A tak 

se často stávalo, že u jejího domu 

zastavilo auto a přišli na návštěvu 

zcela cizí lidé, kteří chtěli dohledat 

nějaké záznamy v kronice o svých 

předcích. Díky této práci navázala 

řadu přátelství s lidmi z celé republi-

ky, např. se spisovatelkou Taťánou 

Kindl Novákovou. S některými lidmi 

si dopisovala až do jejich smrti, např. 

s paní z Chorvatska, která potom 

četla dopisy v tamním českém spol-

ku. 

Paní Blažena Martinková zemřela ve 

věku 81 let po krátké těžké nemoci v 

nemocnici v Rychnově nad Kněžnou.

Jako kronikářka obce také chodila do 

klubu seniorek a tam vždy četla něja-

ké zajímavosti z kroniky. Informace o 

slavných obyvatelích obce, o míst-

ních hospodách, obchodech a ško-

lách, o kulturních a sportovních 

akcích v různých letech, o místních 

spolcích, o počasí atd. Byly to pří-

jemné večery.
Paní Blažena Martinková, rozená 

Vaňková z Mokrého, se přistěhovala 

za svým manželem v roce 1961 do 

Semechnic a zde strávila celý svůj 

život. Ač nebyla semechnickou 

rodačkou, stala se v roce 1979 kroni-

kářkou obce a nesmírně ji tato práce 

bavila. Psala kroniku ručně 41 let, až 

do roku 2020, kdy ji předala mladší 

nástupkyni. Stěžovala si, že se jí špat-

ně píše, ruka už tak neslouží a na 

počítači se jí psát kroniku nelíbilo. 

Rozhodla se sama, že skončí. 
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Oprava kaple2022

Celková cena opravy byla 2 818 469 

Kč.

Na opravu byla využita dotace z pro-

středků Ministerstva zemědělství v 

rámci programu Údržba a obnova 

kulturních a venkovských prvků, a to 

ve výši 300 000 Kč. Kaple může tak 

znovu sloužit k slavnostním akcím, 

jako jsou křtiny, vítání občánků, kon-

certy, ale rovněž k bohoslužbám a 

pietním aktům.

V tomto roce pokračovala rekon-

strukce kaple Panny Marie Bolestné, 

která letos slaví 130 let od svého 

vysvěcení. Oprava navázala na 

rekonstrukci střechy v roce minu-

lém, která byla opravena v rámci 

dotace z prostředků Ministerstva pro 

místní rozvoj.  Opravu realizovala 

firma Štepánek z Opočna. Byly pro-

vedeny následující práce: oprava 

fasády, oprava interiéru kaple, obko-

pání a odvod dešťových a drenážních 

vod.Byl též restaurován oltář a na 

kúru kaple staré harmonium. Zdejší 

truhlář pan Milan Macek opravil uhni-

lé části lavic. Nátěr fasády a výmalbu 

vnitřních prostor provedl pan Ladi-

slav Petr z Opočna. Vše bylo prove-

deno pod dozorem paní Lídy Míkové 

(rozené Huškové), která všechny 

úpravy a opravy navrhla.  Zvelebeno 

bylo rovněž okolí kaple spojené s 

realizací treláže, po níž se budou 

pnout růže. Došlo k montáži nové 

elektroinstalace a zařízení pro elek-

trický pohon zvonu. 

Semechnická alej roku2023

Alej do ankety přihlásila paní Naďa 

Kverková. Jedná se o smíšenou alej 

spojující Semechnice s Opočnem, 

tzv. Příčnici, která je přírodní cestou a 

je atraktivní spojnicí pro pěší turisti-

ku, běžkování či procházky s pej-

skem. Alej je systematicky obnovo-

vána, projekt výsadby stromů byl 

realizován za posledních 6 let ve 

dvou etapách – naposledy v roce 

2019. Stromořadí bylo doplněno 

ovocnými stromy – švestkami, višně-

mi, slivoněmi, hruškami, ořešáky i 

jabloněmi. Nejkouzelnější je vstup 

do stromořadí, kdy se nad námi uza-

vřou koruny a pohltí nás zelené, pest-

robarevné či bílé království – to podle 

ročního období. 

Výsledky hlasování v Královéhradec-

kém kraji:

V anketě vyhrála alej v Dobrušce, 

která vede ke hřbitovu a ke kostelu sv. 

Ducha. Získala 234 hlasů. Hned na 

druhém místě se umístila naše alej, 

která získala 70 hlasů. Třetí s počtem 

18 hlasů skončila Alej Kateřiny 

Zaháňské v Náchodě.

Vinice na Římanském kopci2023

Víno má dlouhou historii a je jedním z 

nejstarších známých nápojů lidstva. 

Každoročním oteplováním planety 

se posouvá čára pěstování teplomil-

ných rostlin i do našich končin. Proto 

bylo vysazeno 116 hlav vinné révy v 

naší obci na jihozápadní straně 

Římanského kopce nad novou 

zástavbou. Pod vedením vinařského 

odborníka pana Ing. Vladimíra Laudy 

byly semechnickými občany vysaze-

ny odrůdy bílého vína Prim, červené 

odrůdy Moldava, několik hlav odrůdy 

Kadarka a několik hlav neznámé 

odrůdy z Ukrajiny. Vlastnoručně 

vypěstované sazenice dodal pan Ing. 

Lauda a několik hlav dodal bývalý 

starosta Bendzo. Doufejme, že na 

půdě Římanského kopce se bude 

vinohradu dařit.



SEMECHŇÁKStránka 20

Ocenění za obnovu kaple2023

Turistické zastavení na samotě Pustina2024

Zavítejte k novému zastavení, kde 

dříve stávala panská fořtovna, pan-

ská hájovna a tři chalupy při okraji 

lesa Chlumu na semechnické jižní 

straně. Místo, kde najdete klid a 

načerpáte energii při výhledech na 

krásy našeho okolí. 

Za realizaci a připomínku skutečnos-

ti, že toto místo rovněž žilo, že má 

svoji historii, děkuji panu Stanislavu 

Kupkovi, kronikáři Mělčan, a panu 

Zdeňkovi Benzdo, bývalému staros-

tovi Semechnic. Podrobnější infor-

mace o historii Pustiny se dozvíte 

přímo na místě. Vyjděte od semech-

nické kaple, podél Římanského kop-

ce, směrem k lesu Chlum, kde se 

dáte doprava a po chvilce odpočívku 

objevíte.

Královéhradecký kraj ocenil osoby a 

obce za obnovu památek v regionu. 

Cenu HEREDITAS OBLIGAT získala i 

naše obec za opravu kaple Panny 

Marie Bolestné. Tato stavba je domi-

nantou obce už od roku 1882 a vznik-

la díky finančním a materiálním 

příspěvkům místních obyvatel. Kaž-

doroční posvícení konané první záři-

jový týden dokazuje pevné spojení 

místních obyvatel s touto malebnou 

stavbou. Obec získala finanční 

odměnu 50 tisíc korun. O kapli a její 

opravě byl natočen videomedailo-

nek kompletně financovaný Králové-

hradeckým krajem. Jsou v něm 

zaznamenány krásné pohledy nejen 

z interiéru, ale také z okolí kapličky. 

Nádherné jsou i letecké pohledy 

pořízené pomocí dronu viz. htt-

ps://www.youtube.com/watch?v=e-

qtk95gIOo.
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